²⁶ ,a) Lib. pro insip. inter Anselm. opp. intelligendo, i. e. scientia comprehendendo re ipsa illud existere.‘

und der Beweis sei wieder nur ein Gedanke, der nämlich, weil sonst das als das Vollkommenste Gedachte nicht das als das vollkommenste Gedachte wäre.

Am Ende lobt Gaunilo den *Anselm* wegen des übrigen in seinem Proslogion Vorgebrachten und wünscht nur, daß der Beweis des Daseins Gottes bündiger geführt werde.²⁷

Es bemerkt jeder von selbst, daß Gaunilo als Empirist gegen *Anselmus* argumentiert, mithin von einem wesentlich verschiedenen Standpunkt aus. Er behauptet eigentlich den späteren Satz: *Nihil est in intellectu, quod non fuerit in sensu.*²⁸ Wenn nun Gaunilo sagt, es sei nicht einmal die Bildung eines Begriffs von dem anselmischen vollkommenen Wesen möglich, so beruft sich sein Gegner auf das, was man zu endlichen Dingen eine Vollkommenheit nenne, wodurch es allerdings möglich sei, sich einen Begriff von dem Vollkommensten zu bilden.²⁹ Er behauptet nun, sich auf das wirkliche Vorhandensein des Begriffes eines solchen Wesens berufend, daß das Denken sich selbst vernichte, wenn dem Begriff kein Sein entspreche.³⁰

Er urgierte daher wiederholt, daß Sein und Denken sich [153] korrespondieren³¹ und daß jener Gedanke gar nicht im Menschen sich vorfinden könnte, wenn ihm nicht ein Sein entspräche, ja, daß die Möglichkeit jenes Gedankens schon die Wirklichkeit des

²⁷ ,a) *Caetera libelli illius tam veraciter et tam praeclare sunt magnificeque disserta, tanta denique referta utilitate, ac pii ac sancti affectus intimo quodam odore fragrantia ut etc.*‘

²⁸ ,a) Er hat ihn auch wörtlich, nur nicht allgemein ausgesprochen. *Quomodo igitur inde mihi probatur majus illud rei veritate subsistere, quia constet illud majus omnibus esse: cum id ego eousque negem adhuc, dubitemve, constare; ut ne in intellectu quidem vel cogitatione mea -- esse dicam.*‘

²⁹ ,c) *Liber apolog. contra Gaunil. C. VIII.*‘

³⁰ ,d) *Lib. apolog. C. IX. Cum ergo cogitatur, quo majus non possit cogitari, si cogitatur, quod possit non esse, non cogitatur, quo non possit cogitari majus: sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat, quo majus non possit; non cogitat, quod possit, sed quod non possit non esse. Quapropter necesse est esse, quod cogitat, quia quicquid non esse potest, non est, quod cogitat: cf. C. V. Ende.*‘

³¹ ,a) *I. I. C. X. tantam enim vim hujus probationis in se continet significatio, ut hoc ipsum, quod dicitur, ex necessitate eo ipso quod intelligitur vel cogitatur, et revera probatur existere.*‘